
COPIA

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE

DELL'ASSEMBLEA GENERALE
N. 4

CONSORZIO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI TRENTO
 COMPRESI BEL BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL FIUME BRENTA

con sede in BORGO VALSUGANA
(Provincia di Trento)

APPROVAZIONE DEL RIPARTO DEL SOVRACANONE TRA LE 
VALLATE DEL BRENTA E DEL CISMON-VANOI (ART. 19 DELLO 
STATUTO)

OGGETTO:

L'anno DUEMILASEDICI, addì NOVE del mese di GIUGNO, alle ore 17.40, presso la 
sede del Consorzio, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle 
disposizioni vigenti, si è riunita l'Assemblea Generale.

Sono presenti i membri dell'Assemblea sotto indicati: 

PAngerer Ennio Canal San Bovo

AGBonvecchio Michela Altopiano Della Vigolana

AIZortea Cristian Bieno

PDeanesi Emanuele Borgo Valsugana

PEgenter Nicola Calceranica Al Lago

PMarchesoni Renzo Caldonazzo

PBertoldi Alessandro Carzano

PPaterno Dino Castel Ivano

AIFattore Roberto Castello Tesino

PZortea Paolo Castelnuovo

AICeccato Ferdinando Cinte Tesino

AITezzele Marcello Folgaria

PMorandelli Edi Grigno

AIOsti Fabio Ivano Fracena

AILenzi Enrico Lavarone

PAndreatta Paolo Levico Terme

AINicolussi Golo Rudi Luserna

AIGiongo Moreno Novaledo

PFelicetti Luca Ospedaletto

AGOffer Demis Pergine Valsugana

PGioseffi Carola Pieve Tesino

PRozza Giovanni Roncegno

PCaumo Alessandro Ronchi Valsugana

AIDallapiccola Mauro Samone

PNones Franco Scurelle

PPecoraro Stefano Telve

PTrentin Vigilio Telve Di Sopra

PMotter Renato Tenna

PCampestrin Luigi Torcegno

PCarli Davide Vignola Falesina

PTomas Cristian Imer

PZugliani Giampiero Mezzano

PScalet Sergio Primiero San Martino

AISieff Susanna Ziano Di Fiemme

Assiste il Segretario Consorziale, dott.ssa MARIA COMITE.

Accertata la validità dell'adunanza, il  ENNIO ANGERER, nella sua qualità di 
Presidente, dichiara aperta la seduta.

Il Presidente invita quindi a trattare l'argomento in Oggetto.



 
 

L’ASSEMBLEA  GENERALE 

 
Rilevato doversi procedere alla determinazione della quota di riparto del 

sovracanone spettante a ciascuna delle due Vallate del Consorzio, sulla base di quanto 
stabilito dall’art. 19 dello Statuto; 

Vista la deliberazione n. 2 di data odierna dell’Assemblea di Vallata del Cismon 
Vanoi con la quale è stato deciso di mantenere inalterate le quote di riparto tra i Comuni 
della Vallata del Cismon – Vanoi ai fini della formazione del Piano degli Investimenti 2016 - 
2015 e, quindi, di applicare le medesime quote determinate ed applicate nel quinquennio, 
2011-2015, così come nei quinquenni 1996-2000, 2001-2005 e 2006-2010, sulla base di 
quanto stabilito con deliberazione dell’Assemblea di Vallata n. 1 del 27 febbraio 1997; 

Vista anche la deliberazione n. 3 di data odierna dell’Assemblea di Vallata del Brenta 
con la quale è stato deciso di mantenere inalterate le quote di riparto tra i Comuni della 
Vallata del Brenta ai fini della formazione del Piano degli Investimenti 2016 - 2020 e, 
quindi, di applicare le medesime quote determinate ed applicate nei quinquenni 2006-2010 
e 2011-2015, sulla base di quanto stabilito con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 8 
del 5 maggio 2006; 

Udita la proposta del Presidente di mantenere, per il quinquennio 2016-2020, le 
quote di riparto del sovracanone tra le Vallate, così come determinate con deliberazione 
dell’Assemblea Generale n. 7 del 27 maggio 2011, e, più specificatamente: 

- di mantenere al 35% la quota detratta a quanto spettante alla Vallata del Cismon - 
Vanoi e da assegnare alla Vallata del Brenta, in ossequio al principio del maggior 
bisogno della popolazione, secondo quanto previsto della lettera c) dell’articolo 19 
dello Statuto del Consorzio; 

- di mantenere, conseguentemente, inalterate le percentuali di riparto tra le due 
Vallate, fissate nel 56,7701% per la Vallata del Brenta e nel 43,2299% per la 
Vallata del Cismon – Vanoi; 

Vista, conseguentemente, la proposta di riparto tra Vallate come di seguito indicata: 

Comuni della Vallata del Brenta 56,7701% 
Comuni della Vallata del Cismon - Vanoi 43,2299% 
Totale 100,00% 

 

Dopo ampia e articolata discussione tra i presenti, come riportata nel verbale della 
seduta, cui si rinvia; 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni approvato 
con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.; 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 56-ter della L.R. 4 gennaio 1993 
n. 1, come modificata dalla L.R. 15 dicembre 2015 n. 31, sulla proposta di adozione della 
presente deliberazione dal Segretario consorziale in ordine alla regolarità tecnica con 
attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

Con n. 21 voti favorevoli e n. 1 astensione (sig. Rozza Giovanni), espressi per alzata 
di mano da n. 22 Consiglieri presenti e votanti; 

 
D E L I B E R A 



1) di determinare, per il quinquennio 2016 – 2020, le percentuali di riparto del 
sovracanone tra le Vallate del Brenta e del Cismon-Vanoi, come di seguito indicato: 

Comuni della Vallata del Brenta 56,7701% 
Comuni della Vallata del Cismon - Vanoi 43,2299% 
Totale 100,00% 

 

2) di dare atto che, con la deliberazione citata in premessa, l’Assemblea di Vallata del 
Cismon – Vanoi, ha deciso di mantenere inalterate le quote di riparto tra i Comuni della 
Vallata del Cismon – Vanoi ai fini della formazione del Piano degli Investimenti 2016- 2020 
e, quindi, di applicare le medesime quote determinate ed applicate nel quinquennio 2011-
2015, così come nei quinquenni 1996-2000, 2001-2005 e 2006-2010, sulla base di quanto 
stabilito con deliberazione dell’Assemblea di Vallata n. 1 del 27 febbraio 1997; pertanto, le 
percentuali di riparto risultano essere quelle riportate nella sottostante tabella: 

 
Canal San Bovo  8,9936% 

Imer  5,0246% 
Mezzano  6,7360% 
Primiero San Martino:   22,2505% 
- ex Fiera di Primiero 2,3436%  
- ex Siror 5,7610%  
- ex Tonadico 7,3351%  
- ex Transacqua 6,8108%  
Ziano di Fiemme  0,2253% 
TOTALE VALLATA  43,2299% 

 

3) di dare atto che, con la deliberazione citata in premessa, l’Assemblea di Vallata del 
Brenta ha deciso di mantenere inalterate le quote di riparto tra i Comuni della Vallata del 
Brenta ai fini della formazione del Piano degli Investimenti 2016 – 2020 e, quindi, di 
applicare le medesime quote determinate ed applicate nei quinquenni 2006-2010 e 2011-
2015, sulla base di quanto stabilito con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 8 del 5 
maggio 2006; pertanto, le percentuali di riparto risultano essere quelle riportate nella 
sottostante tabella: 

 
Altopiano della Vigolana:  4,5013% Grigno  2,4077% 
- ex Bosentino 0,8929%  Ivano Fracena  0,6211% 
- ex Centa San Nicolò 0,8951%  Lavarone  0,1843% 
- ex Vattaro 1,1734%  Levico Terme  5,2468% 
- ex Vigolo Vattaro 1,5399%  Luserna  0,0946% 
Bieno  0,8146% Novaledo  1,0292% 
Borgo Valsugana  5,2737% Ospedaletto  1,0625% 
Calceranica al Lago  1,1674% Pergine Valsugana  6,2991% 
Caldonazzo  2,4542% Pieve Tesino  2,5829% 
Carzano  0,6998% Roncegno  2,5158% 
Castel Ivano:  3,2997% Ronchi Valsugana  0,7519% 
- ex Spera 0,7658%  Samone  0,7569% 
- ex Strigno 1,5142%  Scurelle  1,6126% 
- ex Villa Agnedo 1,0197%  Telve  2,5397% 
Castello Tesino  4,5355% Telve di Sopra  1,0188% 
Castelnuovo  1,0837% Tenna  0,9730% 
Cinte Tesino  1,5820% Torcegno  1,0297% 
Folgaria  0,3498% Vignola Falesina  0,2818% 
TOTALE VALLATA     56,7701% 



4) di dichiarare, a seguito di votazione separata, con n. 21 voti favorevoli e n. 1 astensione 
espressi per alzata di mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 79, comma 3, del T.U. delle LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.; 

3) di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

− reclamo all’Assemblea Generale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
79, comma 5, del D.P.G.R. 01/02/2005, n. 3/L e ss.mm.; 

e alternativamente: 
a. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
b. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
 



Datta lettura Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO CONSORZIALE

F.to  ENNIO ANGERER

F.to dott.ssa MARIA COMITE

IL CONSIGLIERE DESIGNATO

F.to PAOLO ANDREATTA

Il presente verbale è stato pubblicato all'Albo del Consorzio il 14.06.2016 per 
rimanervi per dieci giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO CONSORZIALE

F.to dott.ssa MARIA COMITE

IL SEGRETARIO CONSORZIALE

F.to dott.ssa MARIA COMITE

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 79 del T.U. delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni, approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.

Ai sensi dell’art. 79 del T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni, 
approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il 09.06.2016, a seguito di pubblicazione all’albo comunale per dieci giorni 
consecutivi. Nel corso del periodo di pubblicazione non sono state presentate 
opposizioni.

F.to dott.ssa MARIA COMITE

IL SEGRETARIO CONSORZIALEBorgo Valsugana,  24.06.2016


